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自　2020年 4月 1日

至　2021年 3月31日

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団



公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 39,546,302 33,646,828 5,899,474
前払費用 286,935 253,935 33,000
仮払金 61 11,990 △ 11,929

流動資産合計 39,833,298 33,912,753 5,920,545
２．固定資産

(1) 基本財産
普通預金（基本） 3,000,000 3,000,000 0

基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
(2) 特定資産

助成・啓発事業積立資産 92,619,694 78,265,741 14,353,953
普 通 預 金 ‐ 常 陽 銀 行 92,619,694 78,265,741 14,353,953

特定資産合計 92,619,694 78,265,741 14,353,953
(3) その他固定資産

什器備品 1 1 0
ソフトウェア 0 59,400 △ 59,400
敷金 500,000 500,000 0

その他固定資産合計 500,001 559,401 △ 59,400
固定資産合計 96,119,695 81,825,142 14,294,553
資産合計 135,952,993 115,737,895 20,215,098

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 26,786,046 21,113,974 5,672,072
預り金 16,990 45,430 △ 28,440

源 泉 所 得 税 16,990 45,430 △ 28,440
流動負債合計 26,803,036 21,159,404 5,643,632
負債合計 26,803,036 21,159,404 5,643,632

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 95,619,694 81,265,741 14,353,953
指定正味財産合計 95,619,694 81,265,741 14,353,953
（うち基本財産への充当額） 3,000,000 3,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 92,619,694 78,265,741 14,353,953

２．一般正味財産 13,530,263 13,312,750 217,513
正味財産合計 109,149,957 94,578,491 14,571,466
負債及び正味財産合計 135,952,993 115,737,895 20,215,098

貸借対照表

2021年 3月31日現在



公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取寄付金 126,646,047 127,883,048 △ 1,237,001
受取寄付金 25,000,000 24,000,000 1,000,000
受取寄付金振替額 101,646,047 103,883,048 △ 2,237,001

雑収益 42,909 80,946 △ 38,037
受取利息 909 772 137
雑収益 42,000 80,174 △ 38,174

経常収益計 126,688,956 127,963,994 △ 1,275,038
(2) 経常費用

事業費 105,185,497 107,163,982 △ 1,978,485
役員報酬 480,000 360,000 120,000
臨時雇・派遣社員費 3,821,714 0 3,821,714
旅費交通費 562,598 2,679,084 △ 2,116,486
通信運搬費 5,044 22,908 △ 17,864
消耗品費 1,628 15,826 △ 14,198
諸謝金 1,129,000 852,000 277,000
支払助成金 62,634,799 68,326,100 △ 5,691,301
事業普及活動費 36,222,509 34,331,490 1,891,019
諸会費 263,800 421,600 △ 157,800
賃借料 5,500 0 5,500
渉外費 0 13,000 △ 13,000
雑費 58,905 141,974 △ 83,069

管理費 21,782,487 21,670,619 111,868
役員報酬 2,610,000 1,890,000 720,000
臨時雇・派遣社員費 4,137,663 5,262,911 △ 1,125,248
旅費交通費 140,179 978,221 △ 838,042
通信運搬費 1,096,696 1,610,079 △ 513,383
減価償却費 59,400 204,605 △ 145,205
消耗品費 379,096 397,346 △ 18,250
諸謝金 300,000 0 300,000
委託費 8,480,494 7,327,878 1,152,616
諸会費 60,000 60,000 0
賃借料 3,239,520 2,858,516 381,004
事務用品費 550,906 285,022 265,884
租税公課 37,550 32,900 4,650
修繕費 31,900 80,460 △ 48,560
会議費 142,780 121,205 21,575
厚生費 15,620 0 15,620
法定福利費 223,793 99,325 124,468
渉外費 0 182,845 △ 182,845
保険料 154,350 120,750 33,600
雑費 122,540 158,556 △ 36,016

経常費用計 126,967,984 128,834,601 △ 1,866,617
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 279,028 △ 870,607 591,579
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 279,028 △ 870,607 591,579

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

過年度助成返還額 276,409 1,219,720 △ 943,311
過年度費用返還 220,132 0 220,132
経常外収益計 496,541 1,219,720 △ 723,179

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 496,541 1,219,720 △ 723,179
当期一般正味財産増減額 217,513 349,113 △ 131,600
一般正味財産期首残高 13,312,750 12,963,637 349,113
一般正味財産期末残高 13,530,263 13,312,750 217,513

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 116,000,000 117,000,000 △ 1,000,000
一般正味財産への振替額 △ 101,646,047 △ 103,883,048 2,237,001

当期指定正味財産増減額 14,353,953 13,116,952 1,237,001
指定正味財産期首残高 81,265,741 68,148,789 13,116,952
指定正味財産期末残高 95,619,694 81,265,741 14,353,953

Ⅲ  正味財産期末残高 109,149,957 94,578,491 14,571,466

正味財産増減計算書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで



公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
受取寄付金 101,646,047 25,000,000 126,646,047

受取寄付金 0 25,000,000 25,000,000
受取寄付金振替額 101,646,047 0 101,646,047

雑収益 42,909 0 42,909
受取利息 909 0 909
雑収益 42,000 0 42,000

経常収益計 101,688,956 25,000,000 126,688,956
(2) 経常費用

事業費 105,185,497 0 105,185,497
役員報酬 480,000 0 480,000
臨時雇・派遣社員費 3,821,714 0 3,821,714
旅費交通費 562,598 0 562,598
通信運搬費 5,044 0 5,044
消耗品費 1,628 0 1,628
諸謝金 1,129,000 0 1,129,000
支払助成金 62,634,799 0 62,634,799
事業普及活動費 36,222,509 0 36,222,509
諸会費 263,800 0 263,800
賃借料 5,500 0 5,500
雑費 58,905 0 58,905

管理費 0 21,782,487 21,782,487
役員報酬 0 2,610,000 2,610,000
臨時雇・派遣社員費 0 4,137,663 4,137,663
旅費交通費 0 140,179 140,179
通信運搬費 0 1,096,696 1,096,696
減価償却費 0 59,400 59,400
消耗品費 0 379,096 379,096
諸謝金 0 300,000 300,000
委託費 0 8,480,494 8,480,494
諸会費 0 60,000 60,000
賃借料 0 3,239,520 3,239,520
事務用品費 0 550,906 550,906
租税公課 0 37,550 37,550
修繕費 0 31,900 31,900
会議費 0 142,780 142,780
厚生費 0 15,620 15,620
法定福利費 0 223,793 223,793
保険料 0 154,350 154,350
雑費 0 122,540 122,540

経常費用計 105,185,497 21,782,487 126,967,984
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,496,541 3,217,513 △ 279,028
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,496,541 3,217,513 △ 279,028

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

過年度助成返還額 276,409 0 276,409
過年度費用返還 220,132 0 220,132
経常外収益計 496,541 0 496,541

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 496,541 0 496,541
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 3,000,000 3,217,513 217,513
他会計振替額 3,000,000 △ 3,000,000 0
当期一般正味財産増減額 0 217,513 217,513
一般正味財産期首残高 533,180 12,779,570 13,312,750
一般正味財産期末残高 533,180 12,997,083 13,530,263

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 116,000,000 0 116,000,000
一般正味財産への振替額 △ 101,646,047 0 △ 101,646,047

当期指定正味財産増減額 14,353,953 0 14,353,953
指定正味財産期首残高 81,265,741 0 81,265,741
指定正味財産期末残高 95,619,694 0 95,619,694

Ⅲ  正味財産期末残高 96,152,874 12,997,083 109,149,957

正味財産増減計算書内訳表

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 普通預金 運転資金として 39,546,302
前払費用 つくば研究支援センター他 4月家賃、4月電話代行サービス代 286,935
仮払金 従業員 社会保険料徴収額調整 61

39,833,298

(固定資産)
  基本財産

普通預金（基本） 普通預金 公益目的保有財産 3,000,000
  特定資産

助成・啓発事業積立 普通預金 助成・啓発事業の資産として管理 92,619,694
資産

  その他固定資産
什器備品 複合機 （共有財産） 1
敷金 事務所 （共有財産） 500,000

96,119,695

135,952,993

(流動負債)
未払費用 (学)香川栄養学園 食物アレルギー対応食コンテスト 26,786,046

　女子栄養大学出版部他 　運営費用他
預り金 16,990
  源 泉 所 得 税 理事会日当他 16,990

26,803,036

26,803,036

109,149,957

  流動資産合計

財産目録

2021年 3月31日現在

公益財団法人　ニッポンハム食の未来財団

貸借対照表科目

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計



１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

減価償却資産については、定額法によっている。

（２）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
単位：円

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
　基本財産

普通預金 3,000,000 0 0 3,000,000
0

小計 3,000,000 0 0 3,000,000

　特定資産
助成・啓発事業積立資産 78,265,741 116,000,000 101,646,047 92,619,694

小計 78,265,741 116,000,000 101,646,047 92,619,694
合計 81,265,741 116,000,000 101,646,047 95,619,694

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
単位：円

当期末残高
（うち指定正味
財産からの充当

（うち一般正味
財産からの充当

（うち負債に対
応する額）

　基本財産
普通預金 3,000,000 3,000,000 0 0

小計 3,000,000 3,000,000 0 0

　特定資産
助成・啓発事業積立資産 92,619,694 92,619,694 0

小計 92,619,694 92,619,694 0 0
合計 95,619,694 95,619,694 0 0

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
単位：円

取得価額
減価償却
累計額

当期末残高

什器備品 413,640 413,639 1
ソフトウェア 712,800 712,800 0

合計 1,126,440 1,126,439 1

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

金額
経常収益への振替額

事業費計上による振替額 101,646,047
合計 101,646,047

 財務諸表に対する注記

科　目

科　目

科　目

内　容



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記に明細を記載しているため省略しております。

2．引当金の明細

引当金の明細については、残高が無いため省略しております。

附属明細書


